Di Syria aktivitas hukum tidak begitu dikenal kecuali melalui karya-karya Abu Yusuf. Sedangkan di Hijaz terdapat dua pusat aktivitas hukum yang sangat menonjol, yaitu di Makkah dan Madinah. Madinah lebih terkenal dan menjadi pelopor dalam perkembangan hukum Islam di Hijaz. Malik bin Anas atau Imam Malik (wafat 179 H/795 M) pendiri *madzhab* Maliki adalah *eksponen* terakhir dari ahli hukum golongan Madinah. Sedangkan dari kalangan ahli *fiqh* Kufah terdapat nama Abu Hanifah.

Beberapa tahun kemudian muncul nama Muhammad bin Idris al-Shafi'i (wafat 204 H/ 820 M) atau Imam Syafi'i pendiri mazhab Syafi'iah yang merupakan salah satu murid Imam Malik. Kemudian muncul nama Abu Abdillah Ahmad bin Hanbal (wafat 241 H/ 855 M), atau Imam Hambali, pendiri *madzhab* Hanabalah. Imam Hambali adalah murid Imam Syafi'i. Pada saat munculnya empat pendiri mazhab *fiqh* beserta kumpulan hasil-hasil karyanya, diperkirakan istilah *fiqh* dipakai secara spesifik

---